
Unità di Processo “Coordinamento delle Funzioni Direzionali di Programmazione, Organizzazione e 
Controllo” 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757449 | e-mail l:  coordinamento@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480

COORDINAMENTO 
DELLE FUNZIONI DIREZIONALI DI 

PROGRAMMAZIONE,
ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO 

Il Direttore Generale 

Decreto n. 427 

Anno 2021 

Prot. n. 100212 

VISTI 

• il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle Amministrazioni Pubbliche;

• il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca;

• il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze;

• il D.D. n. 344 del 26 febbraio 2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la

Riorganizzazione delle Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo;

• il conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella

categoria EP” del Bilancio unico di previsione per l’anno 2021;

• il D.D. n. 11 prot. 5771 del 7 gennaio 2021 e il D.D. n. 112 prot. 27957 del 25 gennaio 2021,

di attivazione delle prime sperimentazioni di Coordinamento Amministrativo tra

Dipartimenti, con riferimento ai Dipartimenti di Chimica e Fisica e Astronomia e ai

Dipartimenti di Biologia e di Scienze della Terra;

• il D.D. n. 218 prot. 27320 del 8 febbraio 2019 con cui viene conferito alla dott.ssa Rina

Nigro l’incarico di RAD del Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA) fino al

31 dicembre 2021;

• il D.D. n. 41 prot. 7853 del 15 gennaio 2020 con cui viene conferito alla dott.ssa Patrizia

Cecchi l’incarico di RAD del Dipartimento di Ingegneria Industriale (DIEF), fino al 31

dicembre 2022;

• il D.D. n. 24 prot. 7178 del 8 gennaio 2021 con cui viene determinata la cessazione dal

servizio della dott.ssa Patrizia Cecchi a decorrere dal 14 giugno 2021;

RICHIAMATI i lavori della Cabina di Regia nominata con delibera del CdA del 30 ottobre 2020 
al fine di valutare la sostenibilità dell’attuale assetto dipartimentale, l’impatto in esso della 
nuova modalità di lavoro che contempla anche l’adozione del lavoro agile e quello dei molti 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 3374) dal 19 marzo al 3 aprile 2021

mailto:coordinamento@unifi.it


 
 

 

 

2 

 

esodi del personale in costanza della sospensione delle procedure concorsuali; 

 

RICHIAMATO, in particolare, il Verbale della seduta del 11 marzo u.s., con cui, relativamente 
all’Area Tecnologica, viene stabilito, nell’attuale contingenza:  

• l’attivazione, in via sperimentale, della costituzione di un Coordinamento amministrativo 
tra DICEA e DIEF, finalizzata ad affrontare le tematiche esposte e gli avvicendamenti 
apicali di prossima attuazione; 

• l’assunzione, da parte del Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (DINFO), della 
referenza amministrativa della Scuola di Ingegneria con l’opportuna gradualità a garanzia 
della funzionalità dei processi, e nell’ottica della prospettiva e crescente digitalizzazione 
favorita anche dalla afferenza del Presidente della Scuola stessa, al Dipartimento di nuova 
referenza; 

 

RITENUTO pertanto opportuna l’attivazione in via sperimentale, a decorrere dal 1 aprile 
2021, del Coordinamento Amministrativo dei Dipartimenti di Ingegneria Civile e Ambientale 
e di Ingegneria Industriale; 

 

RITENUTO inoltre  

- di poterne affidare la responsabilità alla dott.ssa Patrizia Cecchi dal 1 aprile 2021 fino 
al 13 giugno 2021, ultimo giorno di permanenza in servizio; 

- di poterne successivamente affidare la responsabilità alla dott.ssa Rina Nigro dal 14 
giugno 2021 fino al 31 dicembre 2021; 

- nelle more degli esiti della revisione in corso della fasciazione delle Retribuzioni di 
Posizione del personale EP, data altresì la natura sperimentale del riassetto oggetto 
del presente provvedimento, di rinviare a successivo provvedimento la 
valorizzazione economica dell’incarico di Coordinamento affidato; 

- opportuno stabilire che il personale di area amministrativa e di area amministrativo-
gestionale afferente rispettivamente al DICEA e al DIEF, il cui elenco è riportato 
nell’Allegato 1, faccia riferimento, in termini funzionali e di presidio dei processi e 
delle attività, al Responsabile del Coordinamento Amministrativo dei Dipartimenti 
stessi, ferma restando l’attribuzione giuridica alle relative strutture di appartenenza; 

- di poter disporre l’assunzione da parte del DINFO della referenza amministrativa 
della Scuola di Ingegneria, a decorrere dalla data che sarà fissata in relazione alla 



 
 

 

 

3 

 

possibile migrazione dei programmi già in corso e subordinatamente all’acquisizione 
degli atti formali del DINFO in tal senso approvati nelle opportune sedi; 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

1. l’attivazione, a decorrere dal 1 aprile 2021, del Coordinamento Amministrativo dei 
Dipartimenti di Ingegneria Civile e Ambientale e di Ingegneria Industriale; 

2. di affidare la responsabilità del Coordinamento Amministrativo dei Dipartimenti di 
Ingegneria Civile e Ambientale e di Ingegneria Industriale alla dott.ssa Patrizia Cecchi 
dal 1 aprile 2021 fino al 13 giugno 2021, ultimo giorno di permanenza in servizio; 

3. di affidare la responsabilità del Coordinamento Amministrativo dei Dipartimenti di 
Ingegneria Civile e Ambientale e di Ingegneria Industriale alla dott.ssa Rina Nigro dal 
14 giugno 2021 fino al 31 dicembre 2021; 

4. nelle more degli esiti della programmata revisione della fasciazione delle Retribuzioni 
di Posizione del personale EP, data altresì la natura sperimentale del riassetto 
oggetto del presente provvedimento, di rinviare a successivo provvedimento la 
valorizzazione economica dell’incarico di  Coordinamento affidato; 

5. che il personale di area amministrativa e di area amministrativo-gestionale afferente 
rispettivamente al Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale e di Ingegneria 
Industriale, il cui elenco è riportato nell’Allegato 1, faccia riferimento, in termini 
funzionali e di presidio dei processi e delle attività, al Responsabile del 
Coordinamento Amministrativo dei Dipartimenti stessi, ferma restando 
l’attribuzione giuridica alle relative strutture di appartenenza; 

6. l’assunzione da parte del DINFO della referenza amministrativa della Scuola di 
Ingegneria, a decorrere dalla data che sarà fissata in relazione alla possibile 
migrazione dei programmi già in corso e subordinatamente all’acquisizione degli atti 
formali del DINFO in tal senso approvati nelle opportune sedi. 

 

Firenze, 19 marzo 2021 

 

F.to Il Direttore Generale 

(Dott.ssa Beatrice Sassi) 

 
pm/DD 



Allegato 1

NOMINATIVO CAT PROFILO AFFERENZA
BENVENUTI CHIARA C AMMINISTRATIVA Ingegneria Industriale
BERNINI ELISA C AMMINISTRATIVA Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)
BONUCCI ROBERTO C AMMINISTRATIVA Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)
CANDITO PATRIZIA ANTONELLA C AMMINISTRATIVA Ingegneria Industriale
COLLINI LUCIA C AMMINISTRATIVA Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)
DI MARCO STEFANO C AMMINISTRATIVA Ingegneria Industriale
GIUNTI LAURA C AMMINISTRATIVA Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)
MANNINI MANUELA C AMMINISTRATIVA Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)
MELLINI MARGHERITA C AMMINISTRATIVA Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)
NANNINI VERONICA C AMMINISTRATIVA Ingegneria Industriale
NOVIGNO BENEDETTA C AMMINISTRATIVA Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)
RIZZO BENEDETTA C AMMINISTRATIVA Ingegneria Industriale
SARTEANESI LETIZIA C AMMINISTRATIVA Ingegneria Industriale
SCANDURRA GAIA C AMMINISTRATIVA Ingegneria Industriale
TIRINNANZI GIUDITTA C AMMINISTRATIVA Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)
TURATTO VALERIA C AMMINISTRATIVA Ingegneria Industriale
BALDI BEATRICE D AMMINISTRATIVA - GESTIONALE Ingegneria Industriale
LANZINI GIANNA D AMMINISTRATIVA - GESTIONALE Ingegneria Industriale
ROSSI STEFANIA D AMMINISTRATIVA - GESTIONALE Ingegneria Industriale


